*cogitatione* ; mais comme l'édition de la Vulgate concorde parfaitement avec l'hébreu, nous sommes autorisés à penser que la leçon grecque la meilleure est celle qui concorde avec l'édition hébraïque et latine. En second lieu, on lit dans l'hébreu : *Quia dicunt tibi*, tandis que, dans notre leçon, le pronom *tibi* a été omis, sans doute parce qu'il pouvait facilement se sous-entendre. Ceux, en effet, qui parlent *in cogitatione*, sans se servir d'aucun langage extérieur, ne sont évidemment pas entendus des hommes, et ne peuvent l'être que de Dieu ; ils parlent donc à vous, Seigneur, et non pas à nous, hommes. Enfin, nous dirons en troisième lieu, que ce mot *civitates tuas* a été heureusement corrigé, au lieu de *suas*, qu'on lisait auparavant. Car *tuas* se trouve dans tous les textes grecs ou hébreux, et dans tous les manuscrits latins, et c'est par suite de quelque erreur typographique que *tuas* avait été remplacé par *suas*.

21. Nonne qui oderunt te, Domine, oderam : et super inimicos tuos tabescbam ?

22. Perfecto odio oderam illos : et inimici facti sunt mihi.

21. Seigneur, n'ai-je pas haï ceux qui vous haïssaient, et ne séchais-je pas d'ennui, à cause de vos ennemis ?

22. Je les haïssais d'une haine parfaite ; et ils sont devenus mes ennemis.

Il n'est pas étonnant que l'homme qui s'est réveillé pour le service de Dieu, et qui s'est attaché à lui de toute son âme, déclare ouvertement sa haine contre ceux qui haïssent le Seigneur, et qu'il se consume d'ennui et de douleur à la vue de son Seigneur offensé par les impies. Quant à l'expression du Psalmiste, *perfecto odio*, saint Augustin l'explique par la vertu de charité qui aime les personnes, tout en détestant l'iniquité. Mais elle peut également signifier une haine entière, consommée, une inimitié irrécyclable, haine cependant dont le Juste poursuit le péché, et non les personnes. Aussi le Prophète ajoute-t-il : *Inimici facti sunt mihi*, comme s'il disait : Ce n'est pas moi qui suis leur ennemi, puisque je les chéris, et ne désire que leur conversion, mais ce sont eux dont la haine me poursuit, eux qui ne peuvent souffrir mes reproches, et ne veulent pas se convertir à la justice.

23. Proba me, Deus, et scito cor meum : interroga me, et cognosce semitas meas.

24. Et vide si via iniquitatis in me est : et deduc me in via æterna.

23. O Dieu, éprouvez-moi, et sondez mon cœur. Interrogez-moi, et connaissez les sentiers par lesquels je marche.

24. Voyez si la voie de l'iniquité se trouve en moi, et conduisez-moi dans la voie qui est éternelle.